
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11906
 Del: 31/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Progetto triennale  Orto in Condotta”   anno 2013-2014-  Condotta Slow Food Firenze - Impegno di 
spesa per sostegno iniziativa

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con  Deliberazione C.C. n. 39/266  del 25.07.3013 sono stati  approvati il  bilancio annuale di previsione 
2013,  bilancio pluriennale 2013-2015,  piano triennale investimenti,  programma triennale lavori  pubblici, 
relazione  previsionale  e  programmatica,  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  di  cui  all'art.  58  D.L.  
112/2008".;

Preso  atto  che  la  “Condotta  Slow  Food  Firenze”  con  sede  in  via  Falciani  28/b,  Impruneta  (FI),  
P.IVA06130680488,  (cod.  ben.  46631 )  ha  proposto,  lo  scorso  anno,  all’Amministrazione  Comunale  la 
realizzazione,  nell’ambito  dei  due  plessi  scolastici  “Damiano  Chiesa  e  “Papini  Sauro”  di  un   progetto 
triennale denominato “Orto in Condotta”, consistente nella realizzazione di orti didattici  nelle pertinenze  
scolastiche di cui sopra, oltre all’organizzazione di specifici interventi formativi destinati sia ai docenti che ai  
genitori degli alunni coinvolti, e che  per l’anno 2013/2014 il progetto prevede , ad orto già avviato, una serie 
di incontri con gli insegnanti sui principi e temi di educazione ambientale e di cultura alimentare  con una  
parte  pratica  finalizzata  alla   progettazione di  giochi  e  attività   didattiche da proporre  ai  ragazzi   sulle  
tematiche affrontate in sede di incontri.

Dato atto  che il  Collegio di Presidenza del Quartiere 3, nel cui ambito territoriale ricadono i due plessi  
scolastici sopra richiamati, nella seduta del 4/7/2013   ha valutato positivamente il progetto realizzato da  
Condotta Slow Food Firenze  e per tale motivo ha manifestato la volontà di proseguire  l’attività ampliando il  
numero  di classi partecipanti ;

Considerato  che il  Dirigente  scolastico responsabile  dell’Istituto comprensivo del  Galluzzo sotto  la cui 
responsabilità  afferiscono  i  due  plessi  scolastici  coinvolti  nell’iniziativa,  ha  manifestato  interesse  alla 
prosecuzione del suddetto progetto;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11906



Rilevata la necessità di approvare uno specifico atto convenzionale, allegato parte integrante del presente 
provvedimento,  nel quale sono dettagliate le attività da svolgere con il progetto “Orto in Condotta” e definiti  
i rispettivi compiti da attuare dai vari soggetti coinvolti; 

Dato  atto  che  in  virtù  di  tale  impegno  l’Amministrazione  Comunale  partecipa  alle  spese  previste  per  
l’acquisto di sementi, attrezzature e concimi per un importo pari a €. 1.000,00 omnicomprensivo;

Preso  atto  , a  tale  proposito,  della  delega  di  procedura   rilasciata  con  DD   9722  del  12/12/  2013 
dalla Direzione  Istruzione  -  Servizio Attività Educative e Formative a favore del Dirigente del Servizio  
Qualità del Verde  per la somma di €. 1000,00  (imp. 13/ 007779 );

Vista la Convenzione allegata ;
Visto l'art.107 e l’art.183 del D. Lgs 267 del 18.8.2000;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’ articolo 23 del Regolamento sull’Ordinamento sugli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) - di approvare la convenzione  per la realizzazione del progetto “Orto in Condotta”, allegato come 
parte integrante, fra il Comune di Firenze,  “Condotta Slow Food Firenze” e l’Istituto Comprensivo 
del Galluzzo, che sarà sottoscritta dalle parti al momento dell’esecutività del presente atto;

2) di  sostenere  la  spesa  di  €.  1.000,00  omnicomprensiva,  pel’acquisto  di   sementi,  attrezzature  e 
concimi, a favore di “Condotta Slow Food Firenze” (Cod. Ben. 46631 ) codice CIG ZB2073B0F4;

3) di subimpegnare  a tal fine, a favore di “Condotta Slow Food Firenze” con sede in via Falciani 
28/b,  Impruneta  (FI),  P.IVA 06130680488 la  somma  necessaria  di  €  .1000,00 sull’impegno  13/ 
007779,  di  cui  alla delega  rilasciata con DD 9722 del  12/12/2013 dalla Direzione Istruzione – 
Servizio Attività  Educative e Formative a favore del Dirigente del Servizio Qualità del Verde.

4) di individuare nel Dirigente del Servizio Qualità del Verde, Arch. Stefano Cerchiarini, la persona 
delegata alla firma della Convenzione da sottoscrivere per l’attuazione del progetto sopra richiamato.

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONVENZIONE 
- DECISIONE

Firenze, lì 31/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11906



1) 7717 0 13/007779 01 1000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11906


